UBND TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-KHTC
V/v thanh toán chi phí KCB liên quan

đến dịch do nCoV gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày    tháng 02 năm 2020

               Kính gửi: - Bệnh viện Bà Rịa;
- Bệnh viện Lê Lợi;
- Bệnh viện Tâm thần;
- Bệnh viện Mắt;
- Bệnh viện YHCT
- Bệnh viện Phổi PHC
- Các trung tâm y tế huyện, thị, thành phố.

            Thực hiện Công văn số 505/BYT-BH  ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về việc thanh
toán chi phí KCB liên quan đến dịch bệnh do nCoV gây ra..
             Sở Y tế triển khai, hướng dẫn việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với
bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV đến các bệnh viện, trung tâm y tế  KCB BHYT như
sau:

             1. Trường hợp được miễn chi phí KCB theo quy định tại Thông tư số 32/2012/TT-
BTC ngày 29/12/2012 của Bộ Tài chính quy định chế độ, quản lý và sử dụng kinh phí đối
với người áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế bao gồm:

             a) Ca bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV;

             b) Ca bệnh có thể nhiễm nCoV;

             c) Ca bệnh xác định nhiễm nCoV.

             Các ca bệnh nêu trên được xác định theo hướng dẫn của Bộ Y tế về chẩn đoán điều
trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV. Danh mục thiết bị y tế, thuốc, vật tư y tế tiêu hao
để chần đoán, điều trị thực hiện theo hướng dẫn của Cục Quản lý KCB về danh mục thiết bị
y tế, thuốc, vật tư y tế tiêu hao cho đơn vị điều trị cách ly.

             2. Trường hợp người bị áp dụng biện pháp cách ly y tế quy định tại Nghị định số
101/2010/NĐ-CP ngày  30/9/2010  của  Chính  phủ  Hướng  dẫn  Luật  Phòng,  chống  bệnh
truyền nhiễm, đang trong thời gian cách ly mà mắc các bệnh khác phải khám, điều trị hoặc
đang điều trị bệnh khác mà bị áp dụng biện pháp cách ly y tế:

            a) Người bệnh có thẻ BHYT được quỹ BHYT thanh toán chi phí điều trị các bệnh
khác trong phạm vi quyền lợi và mức hưởng BHYT như đối với trường hợp cấp cứu, trừ chi
phí KCB đã được miễn nêu tại khoản 1 công văn này.

            Trường hợp người bệnh điều trị tại nơi không có hợp đồng KCB BHYT thì được quỹ
BHYT thanh toán trực tiếp trong phạm vi quyền lợi và mức hưởng BHYT như đối với
trường hợp cấp cứu, trừ chi phí KCB đã được miễn nêu tại khoản 1 công văn này;

           b) Người bệnh không có thẻ BHYT phải tự thanh toán chi phí điều trị bệnh khác theo
quy định của pháp luật về giá dịch vụ KCB.

            3. Trường hợp người bệnh tự đi KCB được cơ sở y tế kết luận không phải áp dụng
biện pháp cách ly y tế:

            a) Người bệnh có thẻ BHYT được quỹ BHYT thanh toán chi phí KCB thực hiện
theo quy định của pháp luật về BHYT.

           b) Người không có thẻ BHYT phải tự thanh toán chi phí theo quy định của pháp luật
về giá dịch vụ KCB.

             Trên đây là một số ý kiến triển khai, hướng dẫn của phòng KHTC – Sở Y tế đối với
việc thanh toán chi phí  KCB liên quan đến dịch bệnh do nCoV gây ra, đề nghị các đơn vị tổ
chức thực hiện./.

            (Đính kèm:  CV số 505/BHY-BH của Bộ Y tế ngày 06/02/2020 ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.NV;
- Lưu: VT, KHTC.

                GIÁM ĐỐC

             Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:38:11+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T15:44:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T15:44:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T15:44:32+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!